ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО Г ОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

30 декабря 2022 г. г. Светлоград № 575

О повышении уровня объективности проведения оценочных процедур в
общеобразовательных организациях Петровского городского округа
Ставропольского края в 20^3 году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с приказом министерства
образования Ставропольского края от 16 сентября 2021 года № 1647-пр «Об
утверждении «Дорожной карты» по обеспечению объективности процедур
оценки качества образования в Ставропольском крае на 2021 - 2024 годы»,
приказом отдела образования администрации Петровского городского округа
Ставропольского края «Об утверждении «Дорожной карты» по обеспечению
объективности процедур оценки качества образования в общеобразовательных
организациях Петровского городского округа Ставропольского края на 2021 -
2024 годы, на основании результатов Всероссийских проверочных работ в 2022
году и с целью повышения эффективности муниципальной системы оценки
качества образования в части обеспечения объективности образовательных
результатов при проведении оценочных процедур в общеобразовательных
организациях Петровского городского округа Ставропольского края в 2023
году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по повышению уровня
объективности оценочных процедур в общеобразовательных организациях
Петровского городского округа Ставропольского края в 2023 году (далее - План
мероприятий).

2. Совместно с муниципальным казенным учреждением «Центр развития
и поддержки системы образования» (далее- МКУ ЦР И ПСО) организовать
работу по реализации Плана мероприятий.

3. Разместить настоящий приказ в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте отдела

образования администрации Петровского городского округа Ставропольского
края (далее - отдел образования).

4. Руководителям общеобразовательных организаций:
4.1. Разработать и утвердить план мероприятий, направленный на

обеспечение объективности проведения оценочных процедур в
общеобразовательной организации в 2023 году;

4.2. Предоставить утвержденный план мероприятий в отдел образования
(Поляничко А.Н.) в срок не позднее 20 января 2023 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника отдела образования Савченко С.И.

Начальник отдела образования
администрации Петровского
городского округа
Ставропольского края Н.А.Шевченко

Приложение
приказу отдела образования
администрации Петровского

городского округа
Ставропольского края

от 30 декабря 2022 года № 575

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по повышению уровня объективности проведения оценочных процедур в общеобразовательных организациях

Петровского городского округа Ставропольского края в 2023 году

Цель: повышение эффективности муниципальной системы оценки качества образования в части обеспечения
объективности оценочных процедур
Задачи:
- обеспечение объективности образовательных результатов в рамках оценочных процедур различного уровня;
- формирование у педагогов, обучающихся, родителей (законных представителей) позитивного отношения к
объективной оценке образовательных результатов;
- выявление общеобразовательных организаций с признаками необъективных результатов и организации
профилактической работы.

№
п/п

Направления деятельности,
мероприятия

Срок реализации Ответственные
исполнители

1. О б есп еч ен и е  объ ек ти в н ости  обр азов ател ь н ы х результатов  в рам к ах оц ен о ч н ы х  п р о ц ед у р  р азл и ч н ого  ур ов н я
Цель: повышение эффективности правового, организационного, методического сопровождения процедур по оценке
образовательных результатов в аспекте обеспечения объективности

1.1 Издание приказов на муниципальном, институциональном
уровнях, регулирующих оценочные процедуры:

В течение года Отдел образования администрации
Петровского городского округа
Ставропольского края (далее- отдел
образования),
общеобразовательные организации

1.1.1 Проведение государственной итоговой аттестации В течение года отдел образования,

общеобразовательные организации
1.1.2 Проведение ВПР В течение года отдел образования,

общеобразовательные организации
1.2. Проведение мониторинга по анализу результатов

оценочных процедур в части объективности результатов и
информационной безопасности

Декабрь 2022,
июнь 2023

Отдел образования, МКУ «Центр
развития и поддержки системы
образования» (далее- МКУ ЦР И
ПСО)

1.3 Изучение результатов мониторингов объективности
процедур оценки качества образования, проведенных в
предшествующем периоде ( 1 - 3  года)

Декабрь 2022,
июнь 2023

отдел образования, МКУ ЦР И ПСО

1.4 Организация на муниципальном, институциональном
уровнях контроля за соблюдением положений и
регламентов, регулирующих проведение оценочных
процедур различных уровней

В течение года в
соответствии с

графиком
оценочных
процедур

отдел образования,
общеобразовательные организации

1.5. Обеспечение единых подходов к оценке образовательных
результатов на основе:
-разработки качественных КИМ;
-подготовки спецификации

В течение года в
соответствии с

графиком
оценочных
процедур

отдел образования,
МКУ ЦР И ПСО

общеобразовательные организации

1.6. Проведение анализа результатов диагностики
профессиональных затруднений педагогов и мониторинга
повышения квалификации педагогических кадров

Декабрь 2022 МКУ ЦР И ПСО,
общеобразовательные организации

1.7. Внедрение муниципальных критериев оценки
индивидуальных образовательных результатов
обучающихся в систему мониторинга оценки
образовательных достижений

В течение года отдел образования,
общеобразовательные организации

1.8. Реализация программы помощи общеобразовательным
организациям с низкими образовательными результатами,

Январь -  май
2023

МКУ ЦР И ПСО

программы помощи учителям, имеющим
профессиональные проблемы и дефициты, руководителям
общеобразовательных организаций, в которых есть
проблемы с организацией образовательного процесса

1.9. Организация деятельности муниципальной методической
службы по вопросам обеспечения объективности
проведения оценочных процедур в рамках региональных
проектов, в том числе по выравниванию условий для
получения качественного образования обучающимися
Ставропольского края

По плану МКУ
ЦР и ПСО

МКУ ЦР И ПСО

2. В ы я в л ен и е  о б щ ео бр азов ател ь н ы х орган и зац и й  с п р изн акам и н ео б ъ ек ти в н ы х  р езу л ь т а т о в  и ор ган и зац и я
п р о ф и л а к ти ч еск о й  работы
Цель: повышение эффективности контрольных, оценочных процедур аспекте предупреждения необъективных результатов
и организация профилактической работы
2.1 Изучение списка образовательных

организаций, включенных в перечень
образовательных организаций, демонстрирующих
признаки необъективности результатов оценочных
процедур, проведенных в предшествующем периоде (по
данным Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки)

Декабрь 2022 отдел образования, МКУ ЦР И ПСО,
общеобразовательные организации

2.2. Выявление и анализ причин необъективности оценочных
процедур и/или их результатов по каждой
общеобразовательной организации, имеющей признаки
необъективности

Декабрь 2022 отдел образования,
общеобразовательные организации

2.3. Сопоставление результатов внешних оценочных процедур
с результатами внутренней системы оценки качества
образования (текущий анализ успеваемости,
промежуточная аттестация) у одних и тех же обучающихся

Декабрь 2022,
июнь 2023

общеобразовательные организации

------------------------- ;__________________

2.4. Совершенствование внутришкольных систем оценки
образовательных результатов для повышения
эффективности управления качеством образования

В течение года общеобразовательные организации

2.5 Включение образовательных организаций с признаками
необъективности по результатам оценочных процедур в
план-график проверок, в рамках ведомственного контроля
за деятельностью подведомственных образовательных
организаций на следующий год

Декабрь 2022 отдел образования

2.6 Организация системы общественного наблюдения в ходе
проведения оценочных процедур посредством:
- привлечения независимых общественных наблюдателей;
- выезды в пункты проведения представителей отдела
образования, МКУ ЦР И ПСО;
-организации видеонаблюдения

В течение года общеобразовательные организации

2.7 Обеспечение проведения проверки работ обучающихся
общеобразовательных организаций, вошедших в список
необъективных, независимыми экспертами (школьными
предметными комиссиями, межшкольными предметными
комиссиями, муниципальными предметными комиссиями)

Постоянно при
проведении
оценочных
процедур

отдел образования,
МКУ ЦР И ПСО,
общеобразовательные организации

2.8 Сопровождение общеобразовательных организаций с
признаками необъективности результатов оценочных
процедур: присутствие специалистов отдела образования
при проведении оценочных процедур; обеспечение
перекрестного общественного наблюдения при проведении
оценочных процедур; анализ деятельности
общеобразовательных организаций при проведении
оценочных процедур.

Постоянно при
проведении
оценочных
процедур

отдел образования

2.9 Индивидуальные собеседования с руководителями
общеобразовательных организаций, попавших в список

Январь 2023 отдел образования,
МКОУ СОШ №15

школ с признаками необъективности проведения
оценочных процедур

2.10. Проведение педагогических советов в
общеобразовательных организациях по вопросу
повышения объективности результатов оценочных
процедур в 2023 году

Январь 2023 общеобразовательные организации

2.11. Индивидуальные собеседования с руководителями
общеобразовательных организаций по вопросу качества
организации работы с обучающимися, испытывающими
трудности в освоении образовательной программы

Март 2023 отдел образования,
общеобразовательные организации

2.12. Организация участия в курсах повышения квалификации
для административных команд общеобразовательных
организаций, в том числе по вопросам анализа и
использования результатов оценки качества образования,
обеспечения объективного оценивания

В течение
учебного года

МКУ ЦР И ПСО,
общеобразовательные организации

2.13 Направление на курсы повышения квалификации
специалистов, участвующих в экспертной деятельности, а
учителей общеобразовательных организаций по вопросам
оценивания результатов оценочных процедур

В течение
учебного года

МКУ ЦР И ПСО,
отдел образования,
общеобразовательные организации

2.14 Трансляция передового опыта работы педагогов по
использованию современных технологий и механизмов
оценивания, повышающих объективность и достоверность
результатов

По плану
МКУ ЦР И ПСО

МКУ ЦР И ПСО,
общеобразовательные организации

2.15. Организация участия руководителей и учителей
общеобразовательных организаций в вебинарах по
вопросам содержания, проведения аналитической работы
на основе результатов оценочных процедур и их
использования для повышения качества преподавания
отдельных предметов

В течение
учебного года

МКУ ЦР И ПСО,
общеобразовательные организации

организаций, ответственных за организацию и технологию
проведения конкретной оценочной процедуры

подготовке к
проведению
оценочной
процедуры

общеобразовательные организации

2.17 Обсуждение вопросов обеспечения объективности
результатов оценочных процедур на совещаниях
муниципального уровня

Январь, март,
июнь 2023

отдел образования

3. Ф о р м и р о в а н и е  у уч а стн и к о в  обр азов ател ь н ы х отн ош ен и й  п ози ти в н ого  о тн о ш ен и я  к о б ъ ек т и в н о й  оц ен к е
о б р а зо в а тел ь н ы х  р езультатов
Цель: создание информационно-организационных условий, способствующих формированию у участников оценочных
процедур позитивного отношения к объективной оценке образовательных результатов
3.1. Совещание руководителей общеобразовательных

организаций по результатам оценочных процедур 2022
года «Создание условий в общеобразовательных
организациях по недопущению необъективности при
проведении оценочных процедур в 2023 году».

Январь 2023 отдел образования,
общеобразовательные организации

3.2. Обеспечение информационного сопровождения
мероприятий по повышению объективности результатов
оценочных процедур, в том числе размещение информации
на сайтах отдела образования, общеобразовательных
организаций

Январь -  май
2023

отдел образования,
общеобразовательные организации

3.3. Организация и проведение окружных родительских
собраний по вопросам оценки качества образования (ГИА,
ВПР)

Февраль - март
2023

отдел образования,
МКУ ЦР и псо

3.4. Включение в планы родительского лектория вопросов по
результатам оценочных процедур

Январь- май
2023

общеобразовательные организации

3.5. Проведение родительских собраний по разъяснению
родителям (законным представителям) значимости
проводимых оценочных процедур для улучшения

В течение года общеобразовательные организации

проводимых оценочных процедур для улучшения
личностных результатов школьников.

3.6. Работа (в том числе информационно-разъяснительная) с
представителями общественности, желающими быть
аккредитованными в качестве общественных
наблюдателей при проведении ВПР, ГИА

В течение года общеобразовательные организации

3.7. Организация работы «Горячих линий» для родителей и
заинтересованных лиц по вопросам качества образования

В течение года отдел образования,
общеобразовательные организации